受取用
(１回目・事前打診見本）
＜「見本」のご利用に際しての注意点＞
本書式のご利用に際して、適宜文言の追加・修正を行っていただくことは可能ですが、本書式に関連して生じた一切の損害について当行は責任を負いかねますので予めご了解いただいた上でご利用いただければ幸いです。

●●年●月●日
お取引先様　各位
株式会社●●●●
代金受取方法変更のご依頼
（「でんさい」（※1･2） 導入のご案内）
平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、弊社では、お取引先様に対しまして、従来、手形もしくは振込にて代金をお受取しておりましたが、
この度、●●年●月お取引分（●●年●月●日決済分）より「でんさい」によるお受取に切替させて
いただきたく、ご依頼申し上げます。

つきましては、同封書類をお読みいただき、まことに勝手ながら『「代金受取方法変更のご依頼」について
のアンケート』にご記入後、ＦＡＸ/ E-mailまたは同封の返信用封筒にて●月●日（●）までに弊社●●宛にご返送
くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１．今回お送りさせていただきました書類
	【ご案内書類】
 ① 本状
 ② 「代金受取方法変更のご依頼」についてのアンケート
 ③ でんさいネットのリーフレット
 ④ 返信用封筒

尚、でんさいによる代金お支払方法の詳細は、貴社の取引金融機関にお問い合わせください。

２．本件に係る全般的なご照会
	株式会社●●●●　●●部　担当：●●●●
TEL：●●-●●●●-●●●●　　FAX：●●-●●●●-●●●●
E-mail：●●●●@●●●●

以　上

------------------------------------------------------------------------------------------------
※1 「でんさい」は、全国銀行協会が設立した「株式会社全銀電子債権ネットワーク（通称 でんさいネット）」が取り扱う電子記録債権のことをいいます。詳細につきましては、でんさいネットのポータルサイト https://www.densai.net/ にてご確認ください。
※2 「でんさい」をご利用いただく場合、「でんさいネット」に未加入のお取引先様は、「でんさいネット」にご加入いただく必要があります。お申込方法は、金融機関によって異なりますので、貴社のお取引金融機関に直接ご確認ください。

受取用
(１回目・回答書の見本）
＜「見本」のご利用に際しての注意点＞
本書式のご利用に際して、適宜文言の追加・修正を行っていただくことは可能ですが、本書式に関連して生じた一切の損害について当行は責任を負いかねますので予めご了解いただいた上でご利用いただければ幸いです。

●●年●月●日
株式会社●●●●行
（●●部●●扱い）

	貴社名

	ご住所

	ご担当部署

	ご担当者名

	ＴＥＬ

	ＦＡＸ/ E-mail

「代金受取方法変更のご依頼」についてのアンケート
１．現在の弊社に対する支払方法から、「でんさい」による支払への変更は可能でしょうか？
（①～③のうち該当に「○」をご記入ください） ※ 締日・支払日・サイト等、受取条件に変更はございません。

（　　）①「でんさいネット」に加入済みであり、変更可能
変更時期：●●年●月お取引分（●●年●月受払分）より、下記決済口座から支払います。
	でんさいネット利用者番号（英数9桁）

	金融機関コード

	金融機関名

	支店コード

	支店名

	預金種目（☑）
	□ 当座
	□ 普通
	口座番号

	預金口座名義
	（フリガナ）

	「指定許可機能」の利用状況（☑）
	□利用していない
	□利用中（弊社登録をお願いします）

（　　）②「でんさいネット」は加入未済だが、変更可能（近々、加入予定）
 ※貴社も「でんさいネット」に加入いただく必要があります。お申込方法は貴社お取引金融機関にご確認ください。

（　　）③　対応困難（対応困難な理由を差し支えのない範囲でご記入ください）

２．１．にて①・②とご回答いただいた方へ、契約の変更についてお尋ねいたします。
本ご回答を以って受取方法の変更手続を行いたいと考えますが、貴社のお手続上問題ないでしょうか？
（　　）①　問題なし
（　　）②　問題あり（契約書（締結済の場合「覚書」）が必要等、具体的に必要な手続をご記入ください）

 ● アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。

受取用
(２回目・開始案内見本）
＜「見本」のご利用に際しての注意点＞
本書式のご利用に際して、適宜文言の追加・修正を行っていただくことは可能ですが、本書式に関連して生じた一切の損害について当行は責任を負いかねますので予めご了解いただいた上でご利用いただければ幸いです。

●●年●月●日
お取引先様　各位
株式会社●●●●
「でんさい」（※1･2）への受取方法変更について

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、先般よりご案内の通り、弊社ではお取引先様からの受取方法を、従来の「手形」から「でんさい」へ、切替を進めております。（既に●割以上のお取引先様に、切替を完了いただいております。）
つきましては、「でんさい」への切り替えについて、下記の通りご案内致しますので、お取引先様におかれましては、今回の趣旨をご理解いただきご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。
また、ご同意いただけるようでしたら、お手数ですが、添付の書類を、同封の返信用封筒にて必ずご返送くださいますよう、併せてお願い申し上げます。時期未定の場合、「受取方法の変更に同意いただいた
後、切替日が確定次第ご連絡させていただきます。」等
に、適宜記載を変更してください。

記

１．「でんさい」変更時期：●●年●月お取引分（●●年●月受払分）より、変更を依頼します。
２．受取条件　　　　　　：締日・支払日・サイト等、受取条件の変更はございません。
（従来の「手形振出日」を「発生日」、「手形支払期日」を「支払期日」とする「でんさい」で受取ります）
３．領収書の発行　　　　：弊社における貴社あて領収書の発行は、原則行わないこととします。
４．切替スケジュールと対応のお願い貴社ご自身のでんさい利用者番号、決済口座です。

 ① 弊社のでんさい利用者番号、決済口座（必要に応じて、指定許可先としての登録をお願いします）
	でんさいネット利用者番号（英数9桁）
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	金融機関コード
	●
	●
	●
	●
	金融機関名
	三菱ＵＦＪ銀行（ﾐﾂﾋﾞｼﾕｰｴﾌｼﾞｴｲ）

	支店コード
	●
	●
	●

	支店名
	■■支店（ｱｲｳｴｵ）

	預金種目
	当座預金/普通預金
	口座番号
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

 ② 添付の「受取方法変更について」に必要事項をご記入の上、ＦＡＸ/ E-mail または 同封の返信用封筒にてご返送ください。
 ※ 「支払方法の変更に関する覚書」が必要なお取引先様につきましては、「受取方法変更について」を確認いたしました後、別途ご連絡させていただきます。

 ③ 手続上の留意事項等、特記すべき事項がある場合には、「受取方法変更について」（４．その他）に、具体的な内容をご記入ください。

５．本件に係る全般的なご照会
	株式会社●●●●　●●部　担当：●●●●
TEL：●●-●●●●-●●●●　　FAX：●●-●●●●-●●●●
E-mail：●●●●@●●●●

以　上
------------------------------------------------------------------------------------------------
※1 「でんさい」は、全国銀行協会が設立した「株式会社全銀電子債権ネットワーク（通称 でんさいネット）」が取り扱う電子記録債権のことをいいます。詳細につきましては、でんさいネットのポータルサイト https://www.densai.net/ にてご確認ください。
※2 「でんさい」をご利用いただく場合、「でんさいネット」に未加入のお取引先様は、「でんさいネット」にご加入いただく必要があります。お申込方法は、金融機関によって異なりますので、貴社のお取引金融機関に直接ご確認ください。

受取用
(２回目・回答書の見本)
＜「見本」のご利用に際しての注意点＞
本書式のご利用に際して、適宜文言の追加・修正を行っていただくことは可能ですが、本書式に関連して生じた一切の損害について当行は責任を負いかねますので予めご了解いただいた上でご利用いただければ幸いです。

●●年●月●日
株式会社●●●●行
（●●部●●扱い）

	貴社名

	ご住所

	ご担当部署

	ご担当者名

	ＴＥＬ

	ＦＡＸ/ E-mail

受取方法変更について
弊社は、貴社あての支払方法を、「でんさい」に切替えることに同意し、「でんさい」による受取において必要となる決済情報を下記のとおり通知いたします。

記

１．でんさいへの変更時期
●●年●月お取引分（●●年●月受払分）より
２．でんさいネット利用者番号、決済口座
	でんさいネット利用者番号（英数9桁）

	金融機関コード

	金融機関名

	支店コード

	支店名

	預金種目（☑）
	□ 当座
	□ 普通
	口座番号

	預金口座名義
	（フリガナ）

３．受取方法変更に伴う契約書（締結済の場合「覚書」）の要否（何れかに☑してください）
	□ 必要
	□ 不要

４．その他

以　上